

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI

Wychodzi we **WTORKI** **PIĄTKI**. Prenumerata przyjmie się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycyi Gazet Petersburskiej. Pocztamtami, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

GAZETA URZEDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

PIĄTEK,  $\frac{9}{21}$  LIPCA.

Cena **ROCZNA** w Rosyi z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. **POLROCZNA** 8 rubli srebrnem.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG,  $\frac{8}{20}$  LIPCA.

JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKA XIEŻNA KATARZYNA MICHAŁOWNA, Małżonka Jego Wielkoxiążącej Wysokości Xiecia Jerzego Mecklembourg-Strelitz, w dniu 29 zeszłego Czerwca, o godzinie w pół do szóstej z rana, porodziła syna, któremu na Chrzcie świętym, odbytym według obrządku Luterańskiego kościoła, dano imiona: Mikołaj-Jerzy-Michał-Karol.

Stan zdrowia JEJ C. WYSOKOŚCI jest zaspokajający, ale dziecie, które się urodziło słabe, tegoż dnia, około dziewiątej ranej, zeszło z tego świata.

Przez Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale Wojskowości, z dnia 2 Lipca, Komendant Odesski, Jenerał-major baron *Roltzberg*, mianowany Naczelnikiem Sztabu 1 korpusu jazdy odwodowej; — 4 Lipca, Pułkownik Narwskiego pułku strzelców *Rusinow*, mianowany Dowodzącym rezerwową brygadą 11 dywizji pieszej, na miejsce Pułkownika Selenguińskiego pułku *Zawarickiego*, który otrzymuje urlop na cztery miesiące dla poratowania zdrowia; — wykreśleni ze spisów, zmarli: Naczelnik Inżynierów czynnej Armii, Jenerał-Adjutant, Jenerał Inżynierów *Schilder*, z rany odniesionej w bitwie z Turkami; Komendant miasta Pułtuska, Jenerał-major *Reinhardt 1*; i Naczelnik okręgów osad wojskowych Kijowskiej i Podolskiej gubernij, Jenerał-major *Rubiec 1*; — 5 Lipca, mianowani: Jenerał-Wagenmeister czynnej Armii, Jenerał-major *Krasnik 1*, Dyrektorem lazaretów tejże Armii, na miejsce Jenerał-majora *Kannabich 1*, który otrzymuje dymisyę dla słabości zdrowia, z mundurem i pensją całkowitej gaży; Starszy Adjutant Głównego Sztabu czynnej Armii, Pułkownik *Uszakow 5*, pełniącym obowiązki Deżurnego Sztabu

Oficera Głównego Deżurstwa tejże Armii, a Podpułkownik Muromskiego pieszego pułku *Jereczniew*, pełniącym obow. Jenerał-Wagenmeistra czynnej Armii.

— Przez Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej, z dnia 25 Czerwca, Naczelnik Oddziału Departamentu Poczty, Radzca Stanu *Kryskow*, mianowany Pomocnikiem S.-Petersburskiego Poczty-Dyrektora; dymissionowany Radzca Kollegjalny *Pietrowski*, przyjęty zostaje do służby i mianowany Vice-Gubernatorem Witebskim; — 26 Czerwca, Prezes Mińskiej Izby Sądu Kryminalnego, Radzca Stanu *Wołockoj*, mianowany Urzędnikiem Biura Ober-Prokurońskiego w Rządzącym Senacie; — 27 Czerwca, Pełniący obowiązki Heroldmeistra, Rzeczywisty Radzca Stanu *Bułyczew*, mianowany Członkiem Konsulteryi przy Ministerstwie Sprawiedliwości, z uwolnieniem od dotychczasowych obowiązków; — Podniesieni: za odznaczającą się służbę, do rangi Rzeczywistego Radzcy Stanu, Dyrektor CESARSKIEJ Peterhofskiej szlferni Radzca Stanu baron *Bucholtz* i za wysługę lat, do rangi Radzcy Stanu, Prezes Wołyńskiej Izby Skarbowej Radzca Kollegjalny *Protejkiniński*; — 29 Czerwca, Ober-Prokurator 2 Departamentu Senatu Rzeczywisty Radzca Stanu *Matiunin*, mianowany Ober-Prokurorem 1 Oddziału 3 Departamentu Senatu; Radzcy Stanu: pełniący obowiązki Ober-Prokuratora 1 Oddziału 3 Departamentu Senatu *Filosofow*, pełniącym obowiązki Heroldmeistra, a pełniący obowiązki Vice-Dyrektora Departamentu Ministerstwa Sprawiedliwości *Jewreimow*, pełniącym obowiązki Ober-Prokuratora 2 Departamentu Senatu; — 30 Czerwca, Radzca Rządu Gubernijalnego Lubelskiego Radzca Kollegjalny *Trzeciak*, podniesiony, za wysługę lat, do rangi Radzcy Stanu ze starszeństwem; — 1 Lipca, Na Jaskawiej podniesieni za odznaczającą się służbę do rangi Radzcy Tajnego, Rzeczywisci Radzcy Stanu, Członkowie Rady Opiekuńczej CESARSKIEGO Moskiewskiego

Domu Wychowania (Podrzutków) książę *Golicyn* i *Novikow*; — Mianowani: Sekretarze Stanu: Zarządzający 1 Oddziałem Przybocznej J. C. Mości Kancellaryi Rzeczywisty Radzca Tajny *Taniejew* i Zarządzający Sprawami Komitetu Ministrów, Rzeczywisty Radzca Stanu *Sukowkin*, Rzeczywistemi Członkami Rady CESARSKIEGO Towarzystwa Przyjaciół Ludzkości (Человѣколюбивое) z zachowaniem dotychczasowych obowiązków; Vice-Dyrektor Departamentu Pocht, Szambelan, Rzeczywisty Radzca Stanu *Prokopowicz-Antonski*, Dyrektorem Departamentu Pocht i S.-Petersburskim Pocht-Dyrektorem.

— Przez Dyplomata CESARSKIE Najlaskawiej mianowani kawalerami orderów: Św. Alexandra Newskiego, 25 Czerwca, Tylliski Wojenny Gubernator, Dowodzący Guryjskim i Achalcychskim oddziałami, oraz wojskami w Abchazji rozmieszczonemi, Jenerał-porucznik książę *Andronnikow*; — Św. Włodzimierza 2 klasy, 24 Czerwca, Komendant *Peterhofski*, Jenerał-porucznik *Korsakow* i 25 tegoż m. Rektor CESARSKIEGO S.-Petersburskiego Uniwersytetu Rzeczywisty Radzca Stanu *Pletniow*; — Św. Anny 1 klasy, Kurator okręgu Naukowego Warszawskiego, Rzeczywisty Radzca Stanu *Muchanow*.

### Dyplomata CESARSKIE.

*Dyplomata dany na imię Lamajskiego Bandido-Chamby Wschodniej Syberji, Corzi Cojwa Iszi Żamsujewa.*

Uznając Corziego Cojwana Iszi Żamsujewa dostojnym piastować godność Bandido-Chamby Wschodniej Syberji, Najmiłościwiej zatwierdzamy go na tej godności i powierzając szczególnej pieczy jego ściśle wykonanie tak Najwyżej przez NAS zatwierdzonej Ustawy o Lamajskim Duchowieństwie, jak i innych postanowień prawnych, co do tego Duchowieństwa już wydanych i na przyszłość wydać się mających, tuszymy, iż on, Corzi Cojwan Iszi Żamsujew, usprawiedliwi, pod wszelkimi względami, takową MONARZĄ NASZĄ ku niemu łaskę.

Peterhof, 3 Czerwca 1854 roku.

### II.

*Naszej miłe Nam wiernej Szlachcie gubernii Podolskiej.*

Pełniący obowiązki Kijowskiego Wojennego Gubernatora, Podolskiego i Wołyńskiego Jenerał-Gubernatora, podał do NASZEJ wiadomości, że Szlachta gubernii Podolskiej, oświadczyła życzenie ofiarować bezpłatnie wołowe i konne podwody dla ruchomego prowiantowego magazynu wojsk nad Dunajem działających, ze wszystkimi do nich przynależnościami.

Przyjmując ze szczerą wdzięcznością takową ofiarę, jako nowy dowód wiernopoddaniczego przywiązania Szlachty gubernii Podolskiej, miło NAM jest zapewnić ją przy tym zdarzeniu o NASZEJ MONARZESZ KU NIEJ ŻYCZLIWOŚCI.

W Peterhofie, 25 Maja 1854 roku.

Na oryginałach własną J. C. Mości ręką podpisano:

MIKOŁAJ.

### NOWINY Z BALTYCKIEGO MORZA.

Od 24 Czerwca po 1 Lipca, flotta nieprzyjacielska, ile wiadomo, nie nie przedsiębrała. Główna część floty złożona z pięćdziesięciu siedmiu okrętów różnych stopni, stała na kotwicy ku zachodowi przylądka Porkalaudd, zaś oddzielne kroazery pokazywały się w widoku Sweaborga, Rewla, Portu Baltyckiego i na drugich punktach Finlandzkiej zatoki.

### NOWINY Z MORZA BIAŁEGO.

Po niepomysłnym pokuszeniu nieprzyjaciela w dniu 22 Czerwca przeciw Mudjugskiej wyspie, i zniszczeniu znaków pomiaru przez niego postawionych, statki nieprzyjacielskie nie nie przedsiębrały i 25 Czerwca oddały się od brzegu. 25 Czerwca przystana została do Archangelska i zapisana do przychodu w porcie, pięcio-wiosłowa szalupa, należąca do jednego ze statków wojennych angielskich. Szalupę tę, 18 Czerwca, wyrzuciło na wyspę Mudjug. Jest to zapewna ta sama, którą widziano wiliżą z latarni morskiej, jak z trudnością wiosłowała przeciw silnemu wiatrowi i znikła w mroku, wśród gwałtownego porywu wiatru. W szalupie był wtedy oficer, wracający po obejrzeniu kupieckich okrętów.

(R. I)

W Numerze 48-m Tygodnika umieszczone było doniesienie o znakomitem zwycięstwie, odniesionem 4 Czerwca b. r. przez Dowodzącego Achalcychskim i Guryjskim oddziałem Jenerał-porucznika Xięcia *Andronnikowa* nad 34-tysięcznym korpusem wojsk tureckich, za rzeką Czolok, na granicy Guryi z Kobuletskim Sandżakiem.

Teraz ogłoszone są, w bardzo rozciąglém doniesieniu, szczegóły strategiczne tej świetnej dla wojsk rosyjskich bitwy. Gdy w pierwiastkowym raporcie strata obustronna była obliczona tylko przez przybliżenie, bierzemy więc z ostatniego doniesienia dokładne w tym względzie obrachowania:

«Według najpewniejszych wiadomości wojsko tureckie składało się: z dwunastu bataljonów nizami, ośmiu bataljonów redifit, czternastu tysięcy baszi-buzuków (milicyi) i kilku szwadronów jazdy, przy jedenastu pozycyjnych i dwóch górnych działach.

«Strata nieprzyjacielska wynosi do czterech tysięcy ludzi; pole bitwy i droga od Czolok do Legwy usłane były trupami. Cała jego artyllerya, to jest 13 dział, cały oboz, 36 chorągwi i znaczków, mnóstwo broni, dostały się w nasze ręce i świadczą o zupełnym rozbięciu Tureckiego korpusu, który należy uważać za rozprzężony na długo. Cała turecka milicya rozbiegła się roznosząc po Kabulecie, Adżaryi i Lazistanie wieść o pogromie i przestracchu sprawionym przez Ruskie wojsko. Muszyr Selim-pasza, pod którym raniono konia, zgubiwszy szablę, uciekł z trzema nukerami do Kabuletu i dotąd nie może obliczyć strat swoich.

«Takie zwycięstwo nad nieprzyjacielem, mającym tak dalece przewyższające siły, (do 34,000) nad korpusem, który zachęcił i przygotowali do boju zachodni jego sprzymie-

zeńcy, któremu dodawały otuchy powiewające niejako w oczach jego bandery dwóch morskich Mocarstw, nie mogło się obejść bez znacznej straty z naszej strony. Zabito nam: sztab-oficera 1, (Pułkownika *Charytonowa*); ku powszechnemu żalowi, Podpułkownika Sztabu Jenerałnego *Czyżykowa*, który umarł z rany; ober-oficerów 8, żołnierzy i podoficerów 240. Raniono: Jenerał-majora xięcia *Gagarina*, sztab-oficerów 5; ober-oficerów 22, żołnierzy i podoficerów 640. Kontuzowano: sztab-oficerów 2, ober-oficerów 12, żołnierzy i podoficerów 169. W Milicyi, zabito: ober-oficerów 4, milicyonistów 52. Raniono: sztab-oficera 1 (Podpułkownika xięcia *Dzandierowa*, bagnietem w biodro), ober-oficerów 9, milicyonistów 276. Kontuzowano: ober-oficerów 3, milicyonistów 64.

(R. I.)

6 Lipca, o godzinie 3 po południu, z warstata nowej Admiralieyi w Petersburgu, spuszczone została nowa 46 działowa fregata „Marya” z dźwignią srubową.

## O CHOLERZE.

W Petersburgu, po 4 Lipca pozostawało chorych 777 — w ciągu doby zachorow. 66 — wyzdr. 40 — umarło 38 — po 5 Lipca pozostało chorych 765.

W ciągu doby zachor. 77 — wyzdr. 122 — umarło 37 — po 6 Lipca pozostało chorych 683.

W ciągu doby zachor. 84 — wyzdr. 44 — umarło 35 — po 7 Lipca pozostało chorych 688.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 1 (13) Lipca.

## ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO.

W Alexandryi pod Peterhofem, 8 Maja 1854. roku.

(Dokończenie.)

(Posunięci za wysługę lat.)

Na Assessorów Kollegijalnych: Naczelný Lekarz Szpitala św. Rocha w Warszawie, Doktor Medycyny Kryszyka; Starszy Nauczyciel Gimnazjum w Piotrkowie Wasilów; pełn. obow. Starszego Nauczyciela Instytutu Szlacheckiego w Warszawie Kondyrew; Nauczyciel Szkoły wyższej Realnej w Kielcach Wermiński, i Nauczyciel Szkoły powiatowej w Warszawie Bartoszewicz; ze starszeństwem: Kryszyka od 30 Czerwca 1849, Wermiński od 20 Lipca 1851, Bartoszewicz od 20 Lipca, Wasilów od 20 Grudnia 1852, Kondyrew od 19 Listopada 1853 roku; pełn. obow. Radcy Dyrekcji Ubezpieczeń, obecnie uwolniony od obowiązków Piwnicki; pp. oo. Lekarza powiatu Rawskiego, Lekarz 1 klasy Rassumowski i Adjunkta Policijnego przy Naczelniku powiatu Warszawskiego Jakowicki; Lekarz 1 klasy miasta Warszawy Smokowski i Lekarz Przedmieścia Pragi Mackiewicz; Kassyer Lombardu przy Magistracie miasta Warszawy Roszkowski; Nadzorca etatowy Szkoły pow. o 5-ciu klassach w Pułtsku Jeleniew; Starszy Nauczyciel Gimnazjum Gubern. w Warsz. Samurło; Młodszy Nauczyciel Szkoły pow. Realnej w War-

szawie przy ulicy Leszno Dobieszewski; ze starszeństwem: Jeleniew, od 15 Kwietn. 1846, Rassumowski, od 15 Grud. 1848, Dobieszewski, od 15 Wrześn. 1849, Smokowski, od 5 Lipca 1850, Piwnicki, od 30 Lipca, Jakowicki, od 19 Listop. 1851, Łopuski od 20 Czerwca, Samurło od 20 Lipca 1852 r., Mackiewicz, od 5 Lutego, Roszkowski, od 4 Kwietnia 1853 roku.

Na Radców Honorowych, Nauczyciel Szkoły powiatowej Realnej w Warszawie przy ulicy Leszno Pomarnacki, ze starszeństwem od 20 Lipca 1853 roku.

Z Sekretarzy Kollegijalnych: Inspektor Gimnazjum Gubernijalnego w Radomiu Brunelli; Nadzorca etatowy Szkoły powiatowej o 5-ciu klassach w Łęczyce Dobrycz i Młodszy Nauczyciele takichże Szkół: w Pinczowie Antoniewicz i w Łomży Rodziewicz; Nauczyt. Szkoły pow. Realnej przy Gimnazjum Gubernijalnem w Lublinie Wasilkowski; w Magistracie m. Warszawy: pełn. obow. Naczelnika Kancellaryi Łuceński; Poborca Dochodów Skarbowych Moldenhaver i Dziennikarz Bagiński; pp. oo. Assesora Prokuratury Rogoziński; Assesorów Sądu Policji Poprawczej Wydziałów: Kalwaryjskiego Żywniewski, Płockiego Radziwiński i Warszawskiego Cichorski; Pisarza tegoż Sądu Jałowicki i Podpisarza Jeliński; Pisarza Sądu pokoju Okręgu Kazimirskiego Becz-kowicz i Podpis. Sądu Krymin. gub. Radomskiej Grobicki; ze starszeństwem Antoniewicz od 4 Listop. 1840, Brunelli od 22 Kwietn. 1843, Rodziewicz od 19 Maja 1846, Dobrycz od 16 Wrześn. 1848, Łuceński od 15 Listop. 1851, Moldenhaver i Bagiński od 6 Kwietnia, Wasilkowski od 20 Lipca, Radziwiński od 18 Września 1852, Rogoziński od 29 Czerwca, Jałowicki od 30 Lipca, Żywniewski i Becz-kowicz od 24 Września, Grobicki i Jeliński od 9, Cichorski od 24 Października 1853 roku.

Na Sekretarzy Kollegijalnych, Nauczyciele: Gimnazjum Gubernijalnego w Radomiu Karmański i Szkoły pow. Realnej w Warsz. przy ulicy Leszno Górski; ze starszeństwem: pierwszy od 19 Września 1841, drugi od 20 Lipca 1852 r.

Z Sekretarzy Gubernijalnych: W Magistracie m. Warszawy: Sekretarz Mackiewicz i Poborca Wejnert; pełn. obow. Podpisarza Sądu Policji Poprawczej Wydziału Łęczyckiego Syroczyński; ze starszeństwem: Wejnert od 6 Kwietnia, Mackiewicz od 25 Czerwca 1852, Syroczyński od 23 Września 1853 roku.

Na Sekretarzy Gubernijalnych: Sekretarz Gimnazjum Gubernijalnego w Radomiu Toedwen; Nauczyciel Szkoły wiejskiej przy Instytucie Gospodarstwa wiejskiego i leśnictwa Twarowski i Nauczyciel Szkoły powiat. Realnej w Warsz. przy ulicy Freta Lipski; Pisarz Instytutu Szlacheckiego w Warszawie Nowowiecki; ze starszeństwem: Toedwen od 19 Wrześn. 1837, Twarowski od 7 Czerwca 1844, Lipski od 20 Lipca 1849, Nowowiecki od 19 Czerwca 1852 roku.

Z Rejestratorów Kollegijalnych: Pisarz Zarządu Okręgu Naukowego Warszawskiego Swieszewski i Pisarz Gimnazjum

Realnego w Warszawie Mirowski; ze starszeństwem: Mirowski od 20 Lipca, Swieszewski od 7 Sierpnia 1853 roku.

Na Rejestratorów Kollegjalnych: Kancelista Rządu Gubernijalnego Lubelskiego Michels, i Pisarze: Komitetu Examinacyjnego w Warsz. Zahorowski, Gimnazjum Gubern. w Suwałkach Górski, i Szkoły powiat. o 5-ciu klassach w Łęczycy Poznański; ze starszeństwem: Poznański od 17 Stycznia, Michels od 25 Kwietnia, Górski od 19 Września 1851; Zahorowski od 6 Października 1853 roku.

Dnia 9 Maja 1854 roku.

Zostający przy Ministrze Sekretarzu Stanu Królestwa Polskiego Urzędnik do szczególnych poruczeń Szambelan, Rzezywisty Radzca Stanu Czeliszczew, zaliczony zostaje do Komisji do rewizji i ułożenia Praw Królestwa Polskiego, z uwolnieniem od dotychczasowych obowiązków.

Przeniesieni: Zostający przy Komisji do rewizji i ułożenia Praw Królestwa Polskiego, Radczy Honorowi Grobicki, Brodowski, Fitkał, Dekuciński i Zaruski, do Komisji Rządowej Sprawiedliwości, na Urzędników do szczególnych poruczeń.

Z dnia 28 Maja (9 Czerwca) 1854 roku.

Przez postanowienia Rady Administracyjnej.

W Komitecie Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, mianowani: Starszy Radzca Najwyższej Izby Obrachunkowej, Rzezyw. Radzca Stanu Świdzki-Kościniowski, pełn. obow. Radczy tejże Izby Radzca Stanu Młodzewski, Członkami Stałymi Komitetu drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, i Intendent Mennicy Warszawskiej, Antoni Hann, zostającym przy tymże Komitecie z prawami Członka.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Lekarz 3 klasy Grzegorz Sozański, p. o. Lekarza służby Policjno-Lekarskiej m. Warszawy i Licencyat Med. i Chirurgii Karol Linhard, p. o. Lekarza m. Koźienic.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Patron przy Trybunale Cywilnym gub. Płockiej Antoni Markiewicz, Rejentem Kancellarii okręgu Mławskiego, w mieście Sierpcu; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywil. w Warszawie, Sekretarz Gubern. Kazimierz Ebert, p. o. Podpisarza Sądu Pokoju okręgu Radziejowskiego; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywil. w Warszawie Walery Kurcyusz, p. o. Podpisarza Sądu Pokoju okręgu Maryampolskiego; Sekretarz 2 klasy w Komisji Rząd. Sprawiedliwości Józefat Wosiński, p. o. Sekretarza 1 klasy; i Kancelista Alfons Paszkowski, p. o. Sekretarza 2 klasy w tejże Komisji.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: w Wydziale Górnictwa: Sekretarz Felx Cochet, p. o. Pomoenika Naczelnika Sekcyi Technicznej; Rachmistrz Antoni Reklewski, p. o. Sekretarza; i Adjunk 1-szy Antoni Kowalski, p. o. Rachmistrza.

Z dnia 4 (16) Czerwca 1854 roku.

Przez postanowienia sprawującego obowiązki Namiestnika Królestwa.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych

i Duchownych, mianowani: Członkowie Honorowi Rady Lekarskiej: Radzca Stanu Doktor Medycyny Jan Bęciewicz, Radzca Dworu Doktor Medycyny Ludwik Koehler, i Doktor Medycyny, Radzca Dworu Adam Hellich, Członkami Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości: mianowani: Patronowie przy Trybunale Cywilnym gub. Warszawskiej w Warszawie: Józef - Kazimierz Skibiński i Otton Starzyński, Adwokatami przy Sądzie Apellacyjnym Królestwa.

Z dnia 26 Maja 1854 roku.

Przeniesiony: Nadzorca Honorowy Szkoły powiatowej w Oranienbaum, Radzca Dworu Czeliszczew, do Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego, z Przeznaczeniem na Urzędnika do szczególnych poruczeń przy Ministrze Sekretarzu Stanu.

Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Zawiadania Właścicieli Listów Zastawnych II okresu, iż w zastosowaniu się do art. 143 Prawa o Towarzystwie Kredytowym z roku 1825 poczynać od dnia 10 (22) Czerwca 1854 roku dołączać będzie do Listów Zastawnych II okresu niewylosowanych, do jej Bióra w Warszawie dostarczanych, kupony 7-letniej następczej zmiany przysposobione na rat procentowych 14, licząc od włącznie Grudniowej 1854 roku do włącznie raty Czerwcowej 1861 roku.

Dostarczanie Listów Zastawnych II okresu do Dyrekcji Głównej, celem zaopatrzenia takowych, kuponami siedmioletniemi następczej zmiany, uskutecznić można, albo:

Przy osobistem zgłoszeniu się okaziciela Listów Zastawnych II okresu do Wydziału Sprawdzania Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie przy Ulicy Podwał pod № 500, albo też przy korespondencyi za pośrednictwem Poczty, nadesłanej pod adresem Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie. Przy każdym dostarczaniu Listów Zastawnych, należy złożyć deklarację datowaną i podpisaną własnoręcznie przez posiadacza Listów Zastawnych, wyszczególniając takowe w kolejnym porządku liter i numerów, jakimi Listy Zastawne są opatrzone. Drukowane wzory deklaracji udzielone będą bezpłatnie we wszystkich Dyrekcjach Towarzystwa, każdemu zgłaszającemu się posiadaczowi Listów Zastawnych.

Przyjmowanie Listów Zastawnych z deklaracjami, od zgłaszających się osobiście posiadaczy, odbywać się będzie codziennie, wyjąwszy dnia sobotniego i dni świątecznych, w godzinach od 9 do 12 przed południem.

Na złożone Listy Zastawne wydany będzie Rewers, wystawiony na imię osoby na deklaracji podpisanej, która z otrzymanego rewersu pokwituje na odeinku księgi rewersowej.

Po upływie dni pięciu od dnia złożenia Listów Zastawnych, nielicząc dni świątecznych i soboty, właściciel rewersu zgłosić się winien do Dyrekcji Głównej po odbiór złożonych Listów Zastawnych, zażądanych arkuszy kuponowych, które mu wydane będą wraz z Listami Zastawnymi, za zwrotem Rewersu, i udowodnieniem tożsamości osoby, jeżeliby w tej mierze zachodziła wątpliwość.

Gdyby pomiędzy złożonemi Listami Zastawnymi okazały się wylosowane, do takowych nowe kupony dołączone nie będą, — lecz listy te zwrócone zostaną właścicielowi, celem zrealizowania onych w zwykłym sposobie.

Nadsyłający Poczta Listy Zastawne, celem otrzymania kuponów następczej zmiany, winien także dołączyć wykaz przesyłających się Listów Zastawnych, chronologicznie uło-

żony, oraz wypisać dokładny Adres miejsca, do którego Listy Zastawne zwrócone mu być mają. Przesyłka cała winna być frankowaną przy uiszczeniu opłaty assekuracyjnej.

Przesyłki niefrankowane i nieasekurowane będą wprawdzie przyjęte z Poczty przez Kasę Dyrekcji Głównej, lecz w pierwszym wypadku opłata portoryjna, jaką Kassa uiszczy w zastępstwie interessenta, pokryta zostanie przez zatrzymanie i zrealizowanie z dołączonych nowych kuponów takiej summy, jaka na ten cel potrzebną się okaże, w drugim wypadku zaś, poświadczeniu Kassy Dyrekcji Głównej, o ilości rzeczywiście znalezionych Listów Zastawnych, w otrzymanej z Poczty przesyłce, zupełna wiara daną będzie, — a to z powodu, że Poczta, Listy Zastawne, jej powierzane, o ile nie są assekurowane, przyjmuje jako dokumenta, niewchodząc w ich wartość, — i kwituje także przesyłki, bez wyrażenia wartości Listów Zastawnych, i dla czego przy odbiorze takich nie assekurowanych przesyłek, tylko ich waga bywa przedmiotem sprawdzenia na Poczcie, a rzeczywiste przeliczenie następuje dopiero w Kassie Dyrekcji Głównej.

Zwracane z Dyrekcji Głównej Poczta interessentom Listy Zastawne wraz z dołączonymi kuponami nowymi, deklarowane będą do opłaty porto i assekuracji na koszt odbierającego.

#### Tajny Radca Prezes Łęski.

Za Pisarza Dyrekcji Głównej Czermiński.

W Warszawie, dnia 2 (14) Czerwca 1854 roku, z Wydziału Służby Ogólnej, № 10.231. (2.)

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### TURCYA.

W *Journal des Débats*, pod rubryką Konstantynopol, czytamy:

Wieczorem, 25 Czerwca przybył tu z morza Czarnego *aviso Caradoc* i wprzódce rozeszła się pogłoska w stolicy, (ale nasi korespondenci nie mogli jej sprawdzić), że na tym statku znajdował się kontr-admiral sir Edward Lyons, niebezpiecznie chory i zmuszony opuścić dowództwo floty angielskiej.

— Donoszą z Galatz, że skutkiem blokady ujścia Suliny przez dwie fregaty, jedną francuską a drugą angielską, statki ładowne nie mogą tam chodzić i powinny udawać się do Warny dla wyładowania się; ale wejście na Dunaj wolne jest dla wszystkich statków, z ballastem.

— Gazeta francuska Konstantynopolitańska, z dnia 29 Czerwca donosi, że gdy zdrowie Reszida-paszy znacznie się polepszyło, Minister ten obejmie niezwłocznie portfel spraw zagranicznych. Zastępujący go dotąd Szekib-effendi wróci na swą posadę Prezesa Rady Stanu, a Kiambil-pasza, który ją zajmował tymczasowo, pozostanie, jak przedtém, Ministrem bez portfelu. (P. P.)

### GRECYA.

Gazeta *Zeit* w numerze 9 Lipca, daje następne nowiny, bez wskazania daty; Hadzi Petro pisał do Aten że nie powróci, wracając do Grecyi, ale ześrodkuje swe siły w górach Aspropotamos dla wszczęcia na nowo kreków zaczepnych. —

21 Czerwca Król ogłosił amnestya dla więźniów, etc, oraz dla wychodźców, którzy kraj opuścili w peryodzie od 22 Stycznia po 1 Czerwca z wyłączeniem oskarżonych o piraterya i baraterya. — Minister Sprawiedliwości złożył z urzędu Sekretarza Jeneralnego swego Wydziału bez Dekretu Królewskiego, który wymagany jest przez prawo.

## ANGLIJA.

LONDYN, 10 Lipca. Gazeta Dworska zapowiada, że sesya parlamentowa, która miała się ukończyć wraz z końcem miesiąca Lipca, przedłuży się do 12 lub 15 Sierpnia.

— Wykaz kwartalny po 5 Lipca, dochodów Państwa daje widzieć zmniejszenie się ich w porównaniu z odpowiednim peryodem roku przeszłego, o 812.779 funtów sterlingów. Jakkolwiek gazety Ministeryalne usiłują ten wypadek ubarwić, składając ten ubytek na zmniejszenie cła od przywozu herbaty, każdy bezstronny widzi w tém nieuchronne skutki wojny. Jedyną może klasa która rzeczywiście odnosi korzyści z wojny, jest klasa rolników; pszenica jest po 80 szylingów za kwarter, i taka wysoka cena nazywa się technicznie ceną wojenną (war's price). Samo to nazwanie w wszystko mówi; chleb jest drogi, dla tego że zboże rossyjskie nie staje do współubiegania się na targach ze zbożem krajowém. Jak długo stan taki ma potwać, żeby dał uczuć konieczną potrzebę pokoju? jest to pytanie, które dopiero rozwiązane będzie, kiedy się żniwo w Anglii ukończy i wypadek jego zostanie wiadomy.

— Werbunek do wojska dzielnie posuwany jest w Dublinie i po innych miastach prowincjonalnych; dotąd werbownicy więcej mieli powodzenia w miastach niż w powiatach.

— Okręty parowe *Himalaya* i *Sinla* w przyszłym tygodniu odpląną na wschód z ładunkiem kom dla armii. Takież okręty: *Colombo* od 1,950, *Candia* od 1,960, *Ayon* od 1,950, *Orinoco* i *Prince* też odpląną z pomienionego portu. Z nich *Prince* wiezie 2,000 ludzi wojska na morze Bałtyckie.

— Dzisiejszy *Times*, zawiera smutną wiadomość o zgonie Pani Sonntag. Rażona gwałtownym atakiem Cholery w Mexico, w dniu 11 Czerwca, umarła 17 tegoż miesiąca. Pogrzeb jej odbył się 19 Czerwca w kościele San Fernandez.

— Na Gieldzie 11 Lipca, (depesza telegraficzna) Konsolidy 91½.

Londyn, 11 Lipca. Wczora Izba Gmin przyjęła w Komitecie rozmaite §§ billu poskramiającego nadużycia i przekupstwa przy wyborach na Parlament.

— W Woolwich zabrano na okręty 92 skrzynie pałaszów i 2,000 beczek kul przeznaczonych dla jazdy armii Omera-paszy.

— Na Gieldzie 12 Lipca, (przez tel.) Konsolidy 90½.

— List z Gallipoli zawiera wiadomość, że cieśle kompanii saperów i minerów № 7, oraz wszyscy wolni cieśle zatrudnieni budowaniem szalazów dla wojska na zimę, z których każdy będzie mógł mieścić 107 ludzi. (J. de S. P.)

## FRANCYA.

**PARYŻ, 11 Lipca.** Gazety tutejsze ogłaszają depesze następujące:

**Bayonna, 10 Lipca, Madryt, 8 Lipca.** Powstańcy kierują się ku Ciudad Real. Wojska Królowej, wychodzące z Tembleque z bliska ich ścigają; rokoszanie całkiem podupadli na duchu. Madryt i prowincye spokojne.

**Madryt, 10 Lipca.** Powstańcy, zupełnie zdemoralizowani, ciągną ku Andaluzji przez Valdepenas.

**P. Trouvé-Chauvel**, który, jako umocowany od kapitalistów angielskich i francuzkich, jest w tej chwili posiadaczem przywileju Banku Tureckiego, pojechał do Saint-Cloud, gdzie będzie miał posłuchanie u Cesarza. Ciekawe będzie to spotkanie Ludwika Napoleona z wygnanym 2 Grudnia. Zawarcie pożyczki tureckiej zależy całkiem od posiadaczy Firmanu służącego Bankowi Stambulskiemu, któremu Porta oddała na hypotekę haracz Egypcki, wtedy, kiedy nikt dziś jednego piastra nie zechce pożyczyć Rządowi Otomańskiemu bez tejże samej zareki.

**Paryż, 12 Lipca.** (Przez telegraf.) Monitor urzędowy donosi dziś, że Cesarz przybył wieczorem do Boulogne, gdzie będzie obecnym zabranii się na okręty dywizji generała Baraguey d'Hilliers, przeznaczonej na morze Bałtyckie.

Taż gazeta urzędowa zawiera depeszę telegraficzną z Madrytu 11 Lipca, donoszącą, że powstańcy są w Despenaperros, że szeregi ich coraz się bardziej przeradzają i że są zbliżka ścigane przez wojska Królowej. Znany generał Serrano przyłączył się do powstańców, wszakże to nie przyciągnęło ku nim nikogo ze znakomitszych osób.

Na Gieldzie 11 Lipca (przez telegraf.) 4½ procentowe 97 fran. 75 cent. — 3 procentowe 71 frank 85 centimów.

Dziennik praw zawiera Dekret udzielający z Budżetu 1854 roku kredytu nadzwyczajny 168 milionów franków na uzupełnienie wydatków dla pomnożenia Armii, dla dywizji wojsk zajmujących Państwo Papiezkie, dla Armii Wschodniej i dla obozów północnego i południowego.

Dekretem z dnia 24 Czerwca utworzony zostaje w Turcji Korpus tymczasowy lekkiej jazdy z krajowców, dla służby przy Armii Wschodniej, pod nazwaniem *Spahisów Armii Wschodniej*. Korpus ten, według potrzeby będzie stopniowo umniejszany i nakoniec całkiem zwinęty.

W Gazecie *Sentinelles* Tulońskiej, 6 Lipca piszą: „Czwarta eskadra, której uzbrojenie bardzo czynnie w portach się posuwa, będzie się składała z dwóch dywizyj, każda od siedmiu okrętów. Pierwsza zbierze się w Tulonie, a druga w Brest.

Piszą z Calais, 10 Lipca wieczorem: „Port Calais obrany został przez Rząd Francuzki i Admiralicją angielską, za przystań, z głębokości morza i bezpieczeństwa portu, najsposobniejszą do zabrania wojsk na okręty eskadry anglo-francuzkiej. Eskadra ta, złożona z dziesięciu okrętów liniowych, dziesięciu fregat i dwudziestu statków parowych transportowych, przybędzie do Calais 13 Lipca; zabieranie się wojsk na okręty zaczęło się 14, w obecności Cesarza i

Cesarzowej Francuzów, którzy spotkają tam Królowę Wiktorję i Xięcia Alberta na okręcie liniowym *Royal William* od 120 dział.

Dywizya mająca się zabrać na okręty składa się z 10.000 ludzi. Jacht Cesarski *Reine Hortense* spodziewany jest do Calais na dzień jutrzejszy.

**Paryż, 12 Lipca.** Generał Hiszpański don José de la Concha został przewieziony z Bayonny do Bordeaux z rozkazu Rządu.

Na Gieldzie dzisiejszej (przez telegraf.) 4½ procentowe 97 franków. — 3 procentowe 70 franków 70 centimów.

**Paryż 13 Lipca.** (przez telegraf.) Wczora Cesarz odbył przegląd w Boulogne, dywizji Generała Baraguey d'Hilliers i wydał do wojska proklamacyę.

Depesza telegraficzna z Walencji z dnia 7 Lipca, donosi, że gerillasy republikańskie ukazały się w okolicach tego miasta, ale z Madrytu, z dnia 11 Lipca odebrano wiadomość, że wojska Królowej zbliżka ścigają te bandy.

(J. de S.-P.)

## NIEMCY.

**AUSTRYA.** Donoszą z Wiednia, 5 Lipca, że między naszym i angielskim Gabinetem stanęła Ugoda, w moc której, pasporta wszystkich cudzoziemców, osiadłych w Anglii i naturalizowanych w tym kraju, będą zawierały oznaczenie tej okoliczności. Cudzoziemcy tej kategorii, podróżujący po Austrii, będą poddani ścisłemu nadzorowi, albowiem rzeczą jest znana, że osoby, należące do partyi rewolucyjnej, przybývają na stały ląd, opatrzone w pasporta angielskie, używają na złe prawa gościnności wdając się w przestępne knowania, a w razie przedsiębranych przeciw nim środków, zaślaniają się prerogatywą poddanych angielskich. Przez taki układ Rząd Angielski pragnie nie tylko uniknąć przykrości, jakich on i Posłowie jego w krajach stałego lądu doznają z powodu spraw tego rodzaju, ale zarazem też dać Austrii zupełną swobodę w czuwaniu nad własnym bezpieczeństwem.

Rozkazem Cesarskim, z dnia 17 Czerwca, z powodu skoncentrowania wojsk na granicach południowej, południowo-wschodniej i w Galicyi, władze wojskowe otrzymały nazwania: „Dowództwo wojsk rezerwowych: 3 armii (w Węgrzech), 4 armii (w Galicyi), 2 korpusu piechoty (w Morawii i Śląsku), i 12 korpusu piechoty (w Transylwanii).

**PRUSSY.** Donoszą z Berlina, 6 Lipca, Gazecie Augsburskiej, że od wszystkich już krajów Niemieckich odebrano akta przystania do Przymierza Austro-Pruskiego, prócz tylko Wirtembergu, który dotąd odmawia swego przyłączenia się. Wszakże dwa wielkie Mocarstwa, pomimo takie odosobnienie się Wirtembergu, postanowiły, nie czekając dłużej, podać ten traktat do zatwierdzenia Sejmowi Niemieckiemu przy Deklaracyi za wspólnym podpisem.

Generał austriacki Mayerhofer, ukończywszy swoje posłannictwo, mające na celu wykonanie ugody wojennej, zawartej na wszelki przypadek między Austrią i Prussami, wyjeżdża z Berlina na powrót do Wiednia. (G. P.)

**FRANKFURT.** Na posiedzeniu 6 Lipca Sejm Niemiecki przyjął jednomyslnie prawo ogólne o ograniczeniach wolności druku, które będzie wprowadzone we wszystkich krajach, Związek Niemiecki składających.

**HAMBURG, 5 Lipca.** Okręt trzy-masztowy Rosyjsko-Amerykańskiej Kompanii «Cesarewicz», idący z Sitki i Chin, z ładunkiem herbaty i futer, na wartość półmilionu rubli srebrem, wszedł szczęśliwie i zdrowo do portu Hamburgskiego, pod banderą rosyjską, i był przyjęty powszechnym okrzykiem radości. Pomysłna żegluga tego statku przypisana być powinna biegłości i energii kapitana *Jorjana* i jego pomocnika *Osterdingera*, obu poddanych Duńskich.

Wypłynawszy z Szang-Hai 5 Marca b. r. «Cesarewicz» pozwolił sobie tylko dwa dni odpoczynku. Kapitan *Jorjan* dopiero tylko na wyspie św. Heleny dowiedział się o zerwaniu stosunków Rosyji z Mocarstwami Zachodnimi. Gdy Gubernator św. Heleny zdawał się chcieć opierać odejściu okrętu do odebrania następnej poczty z Anglii, kapitan *Jorjan* postanowił zdjąć kotwicę po 24 godzinach i opuścić niegościnnie te brzegi w nocy, z zamiarem szukania schronienia w Hiszpanii. Dowiedziawszy się od okrętów kupieckich, że brzegi półwyspu Iberyjskiego były ciągle uczęszczane przez okręty wojenne i przewozowe angielskie, udające się na Wschód, i widząc grożące mu z tej strony niebezpieczeństwo, kapitan «Cesarewicza» powziął niecofny zamiar, bądź co bądź, dostać się do portu Hamburgskiego. W celu odwrócenia uwagi Anglików, użył następnego wybiegu. Przez okręt Hamburgski, idący do Falmouth, rozpuścił pogłoskę, że wielki okręt rosyjski, z kosztownym ładunkiem, ma przechodzić kanałem la Manche. Ten wybieg udał się doskonale. Rząd Angielski rozkazał natychmiast czterem statkom parowym krążyć po kanale tak, iżby ta bogata zdobycz nie uszła jego chciwości. Ale podczas kiedy żądza zysku trzymała oczy Anglików zwrócone na la Manche, kapitan *Jorjan*, wysileniem żeglarskim, równie śmiałym, jak biegłym dokonaniem, opłynął dokoła Irlandyą i Szkocją i zmyliwszy czujność władz wyspy Helgoland, płynąc tuż koło brzegów Danii, które zwykle są omijane przez wielkie okręty, «Cesarewicz», któremu imię jego szczęście się zdawało, stanął nakoniec w ujściu Elby, po czterech miesiącach najczynniejszej żeglugi.

Niespodziana wiadomość o tym przybyciu sprawiła ogromne na Hamburgskiej Giełdzie wrażenie. Wszyscy spieszyli powinszować kapitanowi *Jorjan* pięknego żeglarskiego czynu i wszyscy radowali się że uszła Anglikom przyza, na którą zapewne dotąd jeszcze polują w kanale.

**LUBEKA, 6 Lipca.** Gazeta Lubecka donosi, podług depeszy telegraficznej, że w tej chwili ośm statków parowych wojennych angielskich zabierają w Cherbourg wojska francuskie, przeznaczone na Bałtyckie morze. Odtąd wszystkie okręty, wszelkiego pochodzenia, udające się do portów ruskich, będą imane przez okręty sprzymierzonych Mocarstw.

**BAWARYA.** Nowa Gazeta Munińska donosi, że otwarcie uroczyste wystawy przemysłowej w tej stolicy będzie miało

miejsce w dniu 15 Lipca i zostanie dopełnione przez Króla Jmiej. osobiste.

**BADEN.** Aż dotąd, (mówi gazeta *Mercury Szwabski*), wszystkie kroki Arcybiskupa były całkiem samowolne, tak iż Kapituła i dalsze Duchowieństwo nie miały najmniejszego wpływu na jego umysł i sposób postępowania. Teraz dopiero umyślił on swoje rozporządzenia utwierdzić sankcją Synodu Dyecezanego i na ten cel zwołał do Friburga na 27 Czerwca wszystkich dziekanów swego arcybiskupstwa. Tymczasem Arcybiskup wydał dwie nowe protestacje przeciw wdawaniu się Rządu w sprawy duchownej administracji.

**HANOWER.** 6 Lipca Król i Królowa Jm. z Xięciem Następca, Xiężniczkami Terezą i Maryą, oraz Xiężną Terezą Saxe-Altenbourg, wyjechali w licznym orszaku do morskich kąpiel w Nordernei. (P. P.)

## SZWECYA.

Gazety Szwedzkie mówią o wielkich uzbrojeniach w tym kraju. Władze właściwe zostały zapytane o czasie, jaki będzie potrzebnym dla zebrania pod chorągwie wszystkich rezerwów. Oficerowie, zostający na urlopie, są przywołani do swoich pułków. (J. de S.-P.)

## DANIJA.

Słychać że Król Jmiej wprędce odjedzie do Schleswig i że zabawi trzy lub cztery miesiące w zamku Glucksbourg. — Prace około Konstytucyi ogólnej daleko już postąpiły, tak iż wprędce prawo to zostanie ogłoszone. — Wybory w Stanach Schleswigu są nader Rządowi przyjaźne. — 30 Czerwca wydany został Manifest Królewski o wyborach w Stanach Xięstwa Holstein na zakres lat sześciu, zaczynając od 1 Października roku bieżącego. (G. P.)

## BELGIJA.

Piszą z Brukseli, że młody Król Portugalski zamierza udać się zład do Cobourg, (do zamku Reinhardbrunn), potem do Berlina, Wiednia i Paryża, zład J. K. Mość przez Brest wróci morzem do Portugalii. (J. de S.-P.)

## WŁOCHY.

**PARMA.** Gazeta *Amico della Famiglia* ogłasza list z New-York, podpisany przez niejakiego Carra, niegdys gruma (masztalera) w służbie nieboszczyka Xięcia Parmy, który się przyznaje do zamordowania tego Xięcia. Jako powód do zbrodni, daje karę cielesną, którą był poniósł z jego rozkazu. Taż gazeta dodaje, że Rząd Parmy, przekonany o prawdziwości wyznania Carra, rozkazał wypuścić trzy osoby, trzymane w więzieniu na podejrzenie o morderstwo Xięcia.

(Jeżeli sam fakt tego listu nie jest zmyślony, być bardzo może, że jego ogłoszenie nie ma innego celu, jak odwrócenie uwagi Władzy od prawdziwego winowajcy, jakowe mianicie mocno popiera zamach świeżo dokonany na osobie Sędzi śledczego Gabbi.)

— Ex-Minister i Wielki Koniuszy Parmy, baron Ward przesłał do *Gazety Wiedeńskiej* list, z oświadczeniem, w

skutek powyższego artykułu Gazety *Amico della Famiglia*, że żaden człowiek nazwiska *Carra*, nie znajdował się nigdy w liczbie masztalerzy nieboszczyka Xięcia, i że żąd inąd łaskawe obchodzenie się ze wszystkimi służącemu Xięcia, jest dostatecznym zaprzeczeniem twierdzeniu tak nazwanego *Carra*, gdyż nikt ze służby nie mógł mieć żadnego powodu zażalenia, któryby mógł usprawiedliwić tak okropną zbrodnię.

RZYM. Młody książę Lucyan Bonaparte, syn Xięcia Camillo, został wyświęcony na kapłana przez kardynała Franesoni, Prefekta Propagandy. (J. de S.-P.)

### AMERYKA.

Rewolucya, której symptomata objawiły się w Hiszpanii, jest bardzo na rękę awanturkom, którzy gotują nowe zamachy na zdobycie Kuby, nazywając się *wyzwolicielami* tej wyspy, Perły Antylskiego archipelagu. Gazeta *Memphis Whig* twierdzi, że wyprawa ma w swém rozrządzeniu milion dolarów, 8 statków parowych, 4 żaglowe i 50,000 dobrze uzbrojonych i w sztuce wojennej wyćwiczonych ludzi. Cyfry te są bezwzględnie mocno przesadzone; cóżkolwiek bądź, zamach łatwo się może udać w okolicznościach obecnych, kiedy Hiszpanija, zajęta powstaniem wewnątrz, nie będzie mogła dać żadnej pomocy swojej, tak odległej kolonii.

(P. P.)

### CHINY.

Donoszą, że powstańcy, którzy byli się zbliżyli do Pekinu, odnieśli tam znaczną porażkę, a ta musiała szczególnie zmodyfikować ich położenie, jeżeli prawdą jest, jak zapewniają, że przywódca powstania, usadowiony w Nanking, proponował Cesarzowi Hen-Foung układ mianowicie taki, iżby mu odstąpiona była południowa część Państwa na wieczną posiadłość. Wnosić należy, iż ten warunek do układu będzie odrzucony, zwłaszcza jeżeli oręż panującej dynastji tatarskiej odniesie jeszcze jakie zwycięztwo w okolicach północnej stolicy.

(G. P.)

### NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

PARYŻ, 13 Lipca. Depesza telegraficzna z Calais, z dnia 12 b. m. wieczorem zawiera: «Skutkiem układów, zaszytych między Rządami Francji i Anglii, zabranie się na okręty w naszym porcie wojsk, przeznaczonych na morze Bałtyckie, odłożone zostało do 20 Lipca. Wojska wszakże od jutra zaczną przybywać do Calais.»

Paryż, 14 Lipca. (Przez telegraf.) Monitor dzisiejszy donosi podług depeszy z Wiednia, 13 Lipca, że 18,000 wojska anglo-francuzkiego przybyły do Ruszucuku, gdzie się znajduje Omer-pasza.

Taż gazeta ogłasza depeszę z Madrytu, z dnia 12 b. m. donoszącą, że wojska Królowej atakowały powstańców w prowincyi Walencyi, wzięły im 54 niewolnika; w tej bitwie

poległ sam przywódca powstania. (Generał O'Donnell?) Z dawniejszych doniesień wiadomo było, że powstanie przybrało nazwę *Dywidzi Monarchiczno-Konstytucyjnej* i że generał O'Donnell oświadczał zawsze największe uszanowanie dla osoby Królowej Izabelli.

— Cholera dotąd ukazała się w 23 Departamentach i 277 gminach, wszakże dotąd, od niemałego już czasu, nie umarło na nią jak około 4,000 osób. W Paryżu umiera nie więcej nad 30 osób w szpitalach i tyleż należy liczyć po domach, co na taką ludność jak Paryżka, jest cyfrą nader niezmierną; w każdym przypadku choroba poprzedzana jest symptomatami, których rozwinięciu się zapobiedz można.

— Umarł znany uczonec Raoul Rochette, Professor Archeologii, Sekretarz dożywotni Akademii Kunstów.

— Na Gieldzie 13 Lipca (dep. tel.) 4½ procentowe 97 franków, — 3 procentowe 70 fr. 70 cent.

LONDYN, 12 Lipca. Podług *Morning Advertiser* na ostatniej Radzie Gabinetowej zaszyły ważne rozprawy; chodziło oto, iżby lord Palmerston objął Ministerstwo Wojny, na którego czele jest dziś Xiążę Newcastle. Xiążę zgadzał się na tę zamianę, ale Królowa chciała, iżby rzeczy pozostały jak są.

— Na Gieldzie 12 Lipca (przez tel.) Konsolidy 91½, 92.

NOWINY ZE WSCHODU. Ateny, 7 Lipca. Piraterya coraz się wzmaga. Dwadzieścia statków samiotskich zostały spalone przez statek parowy angielski. — Były Poseł Grecki w Stambule P. Metaxa, Dyrektor Banku i kilka innych osób, mieli swe damy zrewidowane przez Policya. — Złożony został z urzędu Sekretarz jeneralny Spraw Zagranicznych P. Deliani.

— Gazeta *Indépendance Belge*, ogłasza depeszę telegraficzną z Berlina, 12 Lipca: «Depesza z Odessy, z dnia 7 Lipca, donosi, że flotta sprzymierzona, w liczbie 58 okrętów była widziana w drodze do Sewastopolu.»

HISZPANIJA. Listy odebrane w Bayonnie mówią o zmianie Ministerstwa; nowy Gabinet będzie złożony przez P. Istaritz. Margrabia Turgot, Poseł Francuzki, przekonał Królowę Izabellę o potrzebie uczynienia pewnych modyfikacyj.

AUSTRYA. 3 Lipca baron Hess i Arcyksiążę Albert przybyli do Semlina, gdzie przyjmowali Konsulów Anglii, Francji, Pruss, Kaimakana fortecy Belgradu i Ministra Spraw Wewnętrznych P. Azika Nenadowicz.

— 6 Lipca Poseł Angielski, lord Westmoreland, złożył naszemu Gabinetowi notę, tłumaczącą pobudki blokowania ujść Dunaju.

— Sekretarz Króla Grecji P. Wendland przybył do Wiednia.

HANOWER, 6 Lipca. Dziś wieczorem Rodzina Królowa szczęśliwie przybyła do Norderney. (J. de S.-P.)